---

<sup>2196</sup> Tratado VIII, 2;

<sup>2197</sup> *Habeat ergo apud nos honorem Propheta, quia non habuit honorem in patria sua. Non habuit honorem in patria, in qua conditus est; habeat honorem in patria quam condidit. In illa enim conditus est conditor omnium, conditus in illa est secundum formam servi. Nam ipsam civitatem in qua conditus est, ipsam Sion, ipsam Iudaeorum gentem, ipsam Ierusalem, ipse condidit cum esset apud Patrem Verbum Dei: Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. De illo ergo homine de quo hodie audivimus, unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, etiam Psalmus praelocutus est, dicens: Mater Sion, dicit homo. Quidam homo, mediator Dei et hominum homo: Mater Sion dicit. Quare Mater Sion dicit? Quia inde accepit carnem, inde virgo Maria, de cuius utero servi forma suscepta est, in qua dignatus est apparere humillimus. Mater Sion dicit homo, et homo iste qui dicit Mater Sion, factus est in ea, homo factus est in ea. Nam Deus erat ante eam, et homo factus est in ea. Qui homo factus est in ea, ipse fundavit eam Altissimus, non humillimus. Homo factus est in ea humillimus; quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: ipse fundavit eam Altissimus; quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum; et Deus erat Verbum: omnia per ipsum facta sunt. Quia vero condidit istam patriam, hic habeat honorem. Repulit eum patria in qua generatus est; suscipiat eum patria quam regeneravit.*

entender que se refiere con el ista, de “istam patriam”, a la que se refiere en el resto del texto.

La Dicotomía terrena/celeste sigue apareciendo en esta obra. Así, en el tratado XI, 8 se afirma, dentro de la interpretación alegórica constante en Agustín, la identificación entre la Jerusalén celeste y la terrena:

“Por eso, aquella Jerusalén de la tierra era sombra de la Jerusalén celeste, madre de todos nosotros, que están en el cielo. También éstas son palabras del Apóstol. De esa ciudad de donde estamos desterrados, muchas cosas conocéis, muchas habéis oído ya”<sup>2198</sup>.

Como en tantos otros lugares podemos encontrar la expresión *civitas Dei*<sup>2199</sup>, aunque aquí aplicada a los judíos (cuestión que no entra en contradicción con el resto de casos asumiendo la alegoría de la *Civitas Dei* judía).

La identificación de *Civitas* con *Ecclesia* consideramos la podemos apreciar en varios lugares:

1º) En el Tratado VI, 8, en una referencia en el que si bien la referencia de *Civitas* es a la *Civitas* escatológica, la de *Ecclesia* se refiere a la Iglesia de este mundo, aunque limitada por el genitivo “boni”, lo que muestra la identificación entre los buenos que, mezclados con los malos, se encuentran en la Iglesia peregrina, respecto a los miembros de la *Civitas* escatológica. Esta identificación es equivalente a si comparase la *Ecclesia* escatológica con los buenos de la Iglesia terrena, y constituye, por tanto, una muestra evidente de la identificación de ambas. Reproducimos el fragmento del texto al que nos referimos: